Turn over

Genre: historiography**Question 5. Tacitus *Annals* 14.5**

noctem sideribus inlustrem et placido mari quietam quasi convincendum ad scelus dii praebuere. nec multum erat progressa navis, duobus e numero familiarium Agrippinam comitantibus, ex quis Crepereius Gallus haud procul gubernaculis adstabat, Acerronia super pedes cubitantis reclinis paenitentiam filii et reciperatam matris gratiam per gaudium
5 memorabat, cum dato signo ruere tectum loci multo plumbo grave, pressusque Crepereius et statim exanimatus est: Agrippina et Acerronia eminentibus lecti parietibus ac forte validioribus quam ut oneri cederent protectae sunt. nec dissolutio navigii sequebatur, turbatis omnibus et quod plerique ignari etiam conscos impediabant. visum dehinc remigibus unum in latus inclinare atque ita navem submergere: sed neque ipsis promptus in rem subitam consensus,
10 et alii contra nitentes dedere facultatem lenioris in mare iactus. verum Acerronia, imprudentia dum se Agrippinam esse utque subveniretur matri principis clamitat, contis et remis et quae fors obtulerat navalibus telis conficitur: Agrippina silens eoque minus adgnita (unum tamen vulnus umero exceptit) nando, deinde occursu lenunculorum Lucrinum in lacum vecta villae suae infertur.

- (a) Explain the phrase *paenitentiam filii et reciperatam matris gratiam* (line 4). To what is it referring? [2]
- (b) From what **three** details, excluding the collapse of the roof, do we understand that Tacitus considers at least part of the crew to be involved in the plot? Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (c) List **four** circumstances that allow Agrippina to escape the attempted murder. Quotation of the Latin text is **not** required. [4]
- (d) Translate *sed neque ... iactus* (lines 9–10). [3]
- (e) What do Agrippina's actions after the collapse of the roof tell us about her character? Support your answer with **three** quotations from the Latin text. [3]

Genre: historiography**Question 6. Tacitus *Annals* 14.14**

nec iam sisti poterat, cum Senecae ac Burro visum ne utraque pervinceret alterum concedere.
clausumque valle Vaticana spatium in quo equos regeret haud promisco spectaculo: mox
ultra vocari populus Romanus laudibusque extollere, ut est vulgus cupiens voluptatum et, si
eodem princeps trahat, laetum. ceterum evulgatus pudor non satietatem, ut rebantur, sed
5 incitamentum attulit. ratusque dedecus molliri, si pluris foedasset, nobilium familiarum posteros
egestate venalis in scaenam deduxit; quos fato perfunctos ne nominatim tradam, maioribus
eorum tribuendum puto. nam et eius flagitium est qui pecuniam ob delicta potius dedit quam
ne delinquerent. notos quoque equites Romanos operas arenae promittere subigit donis
ingentibus, nisi quod merces ab eo qui iubere potest vim necessitatis adfert.